
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
         

 

 

 
COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA 

 
Città metropolitana di Torino 

                               

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO UFFICIO TECNICO 
 

N.     83 
del 

 28/08/2024 
 

 
OGGETTO : Cimitero comunale – lavori denominati: “intervento di 
demolizione e rifacimento loculi e cellette ossario – lotto decimo” Codice CUP: 
B11B21006270004  Codice CIG: B29A73D6CA. Affidamento lavori 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 
 
 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 
assumere gli atti di gestione; 

 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che l’Amministrazione comunale ritiene necessario intervenire sul primo lotto di 
loculi e cellette cimiteriali esistenti nel cimitero comunale ubicati in aderenza all’ingresso 
cimiteriale lato destro mediante la demolizione di quanto attualmente ormai vetusto e la 
realizzazione al posto di nuovi loculi nella parte centrale e cellette ossario laterali idonee ad 
accogliere anche le urne cinerarie.  
 
PRESO ATTO che con determinazione del responsabile dell’area tecnica manutentiva n.129 del 
28/12/2021 è stata affidata la progettazione architettonica preliminare e definitiva esecutiva, al 
professionista Arch. Edoardo Gianoli con studio in Via Montello n. 45 a Susa (TO) P.IVA 
01579940022 per la realizzazione dell’ “Intervento di demolizione e rifacimento loculi e cellette 
ossario” Codice CUP: B11B21006270004 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 02/10/2023 avente ad oggetto: 
Approvazione progetto esecutivo dell’intervento denominato: “Intervento di demolizione e 
rifacimento loculi e cellette ossario” Codice CUP: B11B21006270004; 
 
CONSIDERATO che il suddetto progetto esecutivo prevede un quadro economico complessivo pari 
ad € 120.000,00 di cui € 83.333,72 per lavori (inclusi € 3.975,53 per oneri di sicurezza) 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici occorre predisporre apposita decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte.  
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione 
dell’importo inferiore a 150.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al 
Libro I, Parti I e II del D.Lgs. n. 36/2023 ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 127 del 29/12/2023 è stata redatta apposita decisione a 
contrarre  per l’affidamento dei lavori ai sensi del suddetto art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 
procedendo altresì all’impegno di spesa presunto e stabilendo, quanto segue:  
 

1) l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori denominati “Cimitero comunale - 
intervento di demolizione e nuova costruzione loculi e cellette cimiteriali - lotto 10. CUP: 
B11B21006270004” CIG: A04612B863 

2) l’affidamento dei lavori oggetto della presente ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lettera “a” del DLgs 36 del 31/03/2023, avverrà mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara ma con una fase preliminare di richiesta di preventivo economico ad 
una pluralità di operatori economici;  

3) il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere secondo gli usi commerciali,; ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) 

 
CONSIDERATO che: 

- la copertura economica della spesa per i lavori  avverrà mediante utilizzo di fondi propri 
comunali; 

- ha assunto il ruolo di RUP, l’Ing. Massimo Biroglio, dipendente del Comune di San Giorio 
di Susa e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’avvio dei lavori avverrà alla conclusione dell’estumulazione ordinaria dei resti mortali dei 
defunti tumulati nel lotto 1 del cimitero di San Giorio di Susa oggetto di demolizione e 
successiva ricostruzione;  

 
PRESO ATTO che l’intervento di estumulazione dei resti mortali tumulati nei loculi e cellette del 
lotti 1 si è concluso in data 26 giugno 2024; 
 
PRESO ATTO che in coerenza con quanto stabilito nella determinazione n. 127 del 29/12/2023 è 
stata svolta una procedura di richiesta preventivo economico attraverso l’utilizzo della piattaforma 
telematica di e-procurement Traspare in uso al Comune di San Giorio di Susa procedendo ad 
invitare una pluralità operatori economici a formulare il proprio migliore preventivo economico con 
nota prot. 0002079 del 11/07/2024. Gli operatori economici invitati a della suddetta piattaforma a 
presentare preventivo economico a minor prezzo inerente l’esecuzione dei lavori in oggetto sono 
stati i seguenti: 

1) Alotto Francesco e Marco F.lli S.n.c. Via Roma n. 7, Condove (TO), P. Iva: 07294180018  
2) Borgis Srl Via Cavour 12, Bruzolo (TO), P. Iva: 08491260017   
3) PA.R.ED. S.r.l. Via L. Colli n. 20, (10129) Torino (TO), P. Iva: 06165870012 
4) Dalti s.a.s. di Dalti Murat e c - Via Verres 11, Torino (TO), P. Iva: 09445280010 

 
DATO ATTO che entro il termine assegnato delle ore 12:00 del giorno 25/07/2024 sono pervenuti i 
seguenti preventivi economici: 

 
1) Borgis Srl Via Cavour 12, Bruzolo (TO), P. Iva: 08491260017. Prot. 0002193 del 

24/07/2024. Preventivo pervenuto sulla piattaforma di e-procurement TRASPARE del 
Comune di San Giorio di Susa in data 23/07/2024 ore 17:11:39 

2) PA.R.ED. S.r.l. Via L. Colli n. 20, (10129) Torino (TO), P. Iva: 06165870012. Prot. 
0002194 del 24/07/2024. Preventivo pervenuto sulla piattaforma di e-procurement 
TRASPARE del Comune di San Giorio di Susa in data 24/07/2024 ore 8:49:05 

 
CONSIDERATO che  gli operatori economici ammessi alla fase di valutazione del preventivo 
economico sono stati: 
1)  Borgis Srl Via Cavour 12, Bruzolo (TO), P. Iva: 08491260017 Ribasso offerto da applicare 
all’importo lavori a base d’asta al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: 0,86%  
2) PA.R.ED. S.r.l. Via L. Colli n. 20, (10129) Torino (TO), P. Iva: 06165870012. Ribasso 
offerto da applicare all’importo lavori a base d’asta al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta: 2,17% 
 
VISTO il “verbale apertura buste telematiche preventivi economici - proposta affidamento diretto 
lavori” redatto data 25/07/2024 dal quale risulta che l’operatore economico partecipante, PA.R.ED. 
S.r.l. Via L. Colli n. 20, (10129) Torino (TO), P. Iva: 06165870012,  è risultato aggiudicatario della 
procedura;  
 
DATO ATTO che a mezzo dell’interoperabilità della piattaforma certificata di e-procurement 
TRASPARE del Comune di San Giorio di Susa con la Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita da 
ANAC è stato possibile procedere all’acquisizione del codice CIG identificante la procedura di 
affidamento lavori in oggetto che risulta essere il seguente:  B29A73D6CA non essendo più valido 
quello acquisito in sede di decisione a contrarre assunta con determinazione n. 127/2023;  
 
CONSIDERATO che il suddetto preventivo economico pervenuto a mezzo piattaforma di e-
procurement Traspare del Comune di San Giorio di Susa prot. 0002194 del 24/07/2024 da parte 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’operatore economico PA.R.ED. S.r.l. Via L. Colli n. 20, (10129) Torino (TO), P. Iva:, 
contenendo il ribasso massimo offerto pari al 2,17% da applicare all’importo lavori a base d’asta al 
netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso comporta un importo offerto netto pari  ad € 
81.611,65 oltre IVA 22% (pari ad € 17.954,56) e cosi complessivamente  pari ad € 99.566,21  
 
RITENUTO poter procedere mediante affidamento diretto dei lavori in oggetto ai l’art. 50, comma 
1, lett. a) del D.lgs n.36/2023 in favore della società  PA.R.ED. S.r.l. Via L. Colli n. 20, (10129) 
Torino (TO), P. Iva: 06165870012 a fronte del ribasso offerto pari al 2,17% da applicare 
all’importo lavori a base d’asta al netto degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

 
DI DARE ATTO che l’economia di affidamento risulta essere pari ad € 1.722,07 oltre IVA 
competente e così per complessivi € 2.100,93. Tale importo verrà utilizzato qualora necessario per 
ulteriori interventi analoghi ed omogenei con quanto in progetto; 
 
PRESO atto che in data 27/08/2024 si è conclusa la fase di verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, tecnico-professionale ed economico-finanziario, prevista dall’art. 94-95-96  del 
D.Lgs 36/2023, mediante acquisizione della documentazione attraverso la banca dati 
AVCPass/FVOE  istituita presso l’ANAC ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 36/2023: 
 
CONSIDERATO infatti che l’efficacia dell’aggiudicazione è stata subordinata all’esito positivo 
delle verifiche in ordine al possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali di 
cui agli artt. 94-95-96 del D.Lgs. 36/2023 dichiarati in sede di partecipazione alla procedura;  
 
VERIFICATI gli adempimenti di cui al decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185 convertito con 
modificazioni in Legge 28 gennaio 2009, n. 2 avendo acquisito il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (D.U.R.C.) regolare (prot. INAIL_44222257) emesso in data 20/06/2024 e valido sino 
al 18/10/2024; 
 
DATO ATTO, inoltre, che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 48 D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”  

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;  

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 
pertanto, si intendono qui integralmente riportate; 

 
2) Di prendere atto delle risultanze della fase di acquisizione di preventivo economico da parte di 

una pluralità di operatori economici a mezzo della piattaforma di e-procurement Traspare in 
uso al Comune di San Giorio di Susa avviata con nota prot.  0002079 del 11/07/2024e conclusa 
con “verbale apertura buste telematiche preventivi economici - affidamento diretto dei lavori” 
redatto in data 25/07/2024 dal quale risulta che il preventivo economico acclarato alla 
posizione n. 0002194 del 24/07/2024 con ribasso d‘asta offerto dall’operatore economico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PA.R.ED. S.r.l. Via L. Colli n. 20, (10129) Torino (TO), P. Iva: 06165870012 pari al 2,17% 
risulta essere quello a minor prezzo;  

3) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs n. 
36/2023, dei lavori denominati: “Cimitero comunale - intervento di demolizione e rifacimento 
loculi e cellette ossario – lotto decimo” Codice CUP: B11B21006270004  CIG: B29A73D6CA, 
a favore della società PA.R.ED. S.r.l. Via L. Colli n. 20, (10129) Torino (TO), P. Iva: 
06165870012 a fronte del ribasso offerto pari al 2,17%  con preventivo economico acclarato 
alla posizione n. 0002194 del 24/07/2024 da applicare all’importo lavori a base d’asta al netto 
degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   

4) Di dare atto che l’offerta economica formulata dalla società PA.R.ED. S.r.l. Via L. Colli n. 20, 
(10129) Torino (TO), P. Iva: 06165870012 comporta un importo di aggiudicazione pari ad € 
81.611,65 oltre IVA 22% (pari ad € 17.954,56) e cosi complessivamente  pari ad € 99.566,21  

5) Di affidare definitivamente,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs n. 36/2023, i 
lavori denominati: “Cimitero comunale - intervento di demolizione e rifacimento loculi e 
cellette ossario – lotto decimo” Codice CUP: B11B21006270004  CIG: B29A73D6CA, a 
favore della società società PA.R.ED. S.r.l. Via L. Colli n. 20, (10129) Torino (TO), P. Iva: 
06165870012 a fronte del ribasso offerto pari al 2,17%    , con importo di aggiudicazione pari 
ad €   81.611,65 oltre IVA 22% (pari ad € 17.954,56) e cosi complessivamente  pari ad € 
99.566,21;   

6) Di dare atto in data 27/08/2024 si è conclusa la fase di verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, tecnico-professionale ed economico-finanziario, prevista dall’art. 94-95-96  
del D.Lgs 36/2023, mediante acquisizione della documentazione attraverso la banca dati 
AVCPass/FVOE  istituita presso l’ANAC ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 36/2023 e che pertanto 
la presente determina di aggiudicazione è efficace essendo state concluse le suddette verifiche; 

7) Di dare atto che la spesa complessiva per i lavori per la realizzazione dell’intervento in oggetto 
pari ad € 99.566,21 trova copertura al capitolo n. 3451.1 codice 12.09.2 avente denominazione 
“manutenzione straordinaria cimitero - costruzione lotto decimo” del bilancio pluriennale 
2024-2026 impegno n. 414 anno 2023 reimputato con FPV impegno 80/2024  gestione 
competenza 2024  

8) Di dare atto che l’importo di aggiudicazione (IVA Inclusa) pari ad € 99.566,21 è impegnato  a 
favore dell’operatore economico PA.R.ED. S.r.l. Via L. Colli n. 20, (10129) Torino (TO), P. 
Iva: 06165870012 mediante imputazione al capitolo n. 3451.1 codice 12.09.2 avente 
denominazione “manutenzione straordinaria cimitero - costruzione lotto decimo del bilancio 
pluriennale 2024-2026 a mezzo impegno n. 414 anno 2023 reimputato con FPV impegno n. 
80/2024  gestione competenza 2024;  

9) Di destinare l’economia derivante dalla procedura di aggiudicazione pari ad € 2.100,93 IVA 
competente inclusa all’esecuzione di eventuali ulteriori lavori analoghi ed omogenei con 
quanto in progetto;  

10) Di dare atto che a favore dell’operatore economico PA.R.ED. S.r.l. Via L. Colli n. 20, (10129) 
Torino (TO), P. Iva: 06165870012 è impegnato  l’importo delle economie di gara  (IVA 
Inclusa) pari ad 2.100,93  mediante imputazione al capitolo n. 3451.1 codice 12.09.2 avente 
denominazione “manutenzione straordinaria cimitero - costruzione lotto decimo del bilancio 
pluriennale 2024-2026 a mezzo impegno n. 414 anno 2023 reimputato con FPV n. 80/2024  
gestione competenza 2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11) Di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e 
nella documentazione tecnica dei lavori; 

12) Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

13) Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa/contabile/vigilanza e 
Tributi per gli adempimenti di competenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Massimo BIROGLIO  
 
 
(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

[X] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile; 

 
[] Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 
 
[] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti; 

 
[] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

 
 
San Giorio di Susa, 29/08/2024 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to DD 
Dott.ssa Cristina BARDO 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 03/09/2024 al 18/09/2024 
 N. _______ Registro Pubblicazione 
San Giorio di Susa,  03/09/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  ALBERTO CORSINI 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDR. ALBERTO CORSINI 
 


